
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 

             
 
 

DETERMINAZIONE N. 549 DEL 25/07/2025 
 
 
 

SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 
 

UFFICIO DI PIANO E SERVIZI PER IL LAVORO 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN 

ELENCO DI SOGGETTI EROGATORI DI SERVIZI DI SUPPORTO ALLA 
DOMICILIARITA’ A SEGUITO DI DIMISSIONI OSPEDALIERE, A VALERE 
SUL PROGETTO PNRR M5C2I1 - SUB INVESTIMENTO 1.1.3 - 
RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI A FAVORE DELLA 
DOMICILIARITÀ - CUP D44H22000190001 
 

 
 
 
 
 
 
 
La Determina n. 549 del 25/07/2025 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune dal 25/07/2025 al 09/08/2025. 
 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.1 
 

 
Proposta Nr. 622 del 24/07/2025 

 
SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

 
UFFICIO DI PIANO E SERVIZI PER IL LAVORO 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 

SOGGETTI EROGATORI DI SERVIZI DI SUPPORTO ALLA DOMICILIARITAâ�� A 
SEGUITO DI DIMISSIONI OSPEDALIERE, A VALERE SUL PROGETTO PNRR 
M5C2I1 - SUB INVESTIMENTO 1.1.3 - RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI 
A FAVORE DELLA DOMICILIARITÃ� - CUP D44H22000190001 
 

 
************** 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

 
 

PREMESSO CHE 
- L’art. 131 del D. Lgs. n. 112/1998 conferisce alle Regioni, alle Province ed agli Enti Locali 

tutte le funzioni e i compiti amministrativi nella materia dei servizi sociali; 
- La Legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi sociali”, individua il Piano di Zona dei servizi sociali e sociosanitari, quale 
strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore 
sociosanitario; 

- La citata legge 328/2000 all’art. 18 specifica che il Governo predispone ogni tre anni il 
Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali e che le Regioni adottano il Piano 
regionale degli interventi e servizi sociali, provvedendo in particolare all’integrazione 
sociosanitaria in coerenza con gli obiettivi del piano sanitario regionale, nonché al 
coordinamento delle politiche dell’istruzione, della formazione professionale e del lavoro; 

- L’art. 30, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), sancisce che, al fine di svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite 
convenzioni; 

- Il comma 2 del suddetto Decreto stabilisce che le medesime convenzioni devono stabilire i 
fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i 
reciproci obblighi e garanzie; 

-  
VISTA la L.R. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 
ambito sociale” così come modificata dalla L.R. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 
33, con particolare riferimento agli articoli 11, 12 e 18; 
 
VISTO l’art. 11, comma 1, lettera a) attribuisce ai Comuni singoli e associati e alle Comunità 
montane, ove delegate, la funzione di programmare, progettare e realizzare la rete locale delle 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.2 
 

unità di offerta sociali, nel rispetto degli indirizzi e conformemente agli obiettivi stabiliti dalla 
Regione, anche promuovendo la partecipazione dei soggetti di cui all’art. 3; 
 
VISTO inoltre l’articolo 18 che:  

- individua il Piano di Zona quale strumento di programmazione in ambito locale della rete 
d’offerta sociale, nel quale sono definiti le modalità di accesso alla rete, gli obiettivi e le 
priorità di intervento, gli strumenti e le risorse necessarie alla loro realizzazione; 

- definisce le modalità di approvazione, di attuazione, la durata e l’ambito territoriale di 
riferimento del Piano di Zona; 

-  
RICHIAMATO l’art. 3 della L.R. n. 3/2008 che riconosce, tra i soggetti partecipanti alla 
programmazione, progettazione e realizzazione della rete, anche il ruolo esercitato dai soggetti del 
Terzo Settore, dalle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative e dagli altri soggetti di 
diritto privato che operano in ambito sociale e sociosanitario; 
 
VISTA, inoltre, la Legge Regionale n. 22 del 14 dicembre 2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII 
della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità)”; 
 
RICHIAMATA la DGR XII/2167 del 15 aprile 2024 di approvazione del documento “Linee di indirizzo 
per la programmazione sociale territoriale per il triennio 2025-2027” che definisce l’Ufficio di 
Piano quale centro organizzativo che fornisce supporto tecnico-amministrativo all’Assemblea dei 
Sindaci per quel che riguarda la programmazione sociale in forma associata e il suo monitoraggio, 
garantendo il coordinamento degli interventi e delle azioni concernenti le politiche di welfare di 
competenza dei Piani di Zona (rif. punto 3 “La governance”); 
 
Richiamati altresì: 

• il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 000450 del 09/12/2021 che ha 
adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di 
cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per 
l’implementazione di: a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni 
di posta; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

• le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1, 
1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità 
per l’implementazione di a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e 
prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 - 
Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing 
temporaneo e stazioni di posta; 

• la presentazione della proposta progettuale a valere sulla linea 1.1 - Sostegno alle persone 
vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti - Sub 
investimento 1.1.3 - Rafforzamento dei servizi sociali a favore della domiciliarità, per conto 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.3 
 

del partenariato composto, oltre che dall’Ambito di San Giuliano M.se, anche dagli Ambiti 
territoriali limitrofi di Paullo e Visconteo Sud Milano,  secondo le modalità e le tempistiche 
indicate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

• la Convenzione PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 5 
Componente 2 Sottocomponente 1, Investimento 1.3 ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 5, 
COMMA 6 DEL D. LGS. 50/2016 PER LA REALIZZAZIONE della Sottocomponente 1 “Servizi 
sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
che prevede progettualità per l’implementazione di: Investimento 1.3 - Housing First e 
stazioni di posta - Sub-investimento 1.3.1 – Housing first” sottoscritta da A.S.S.E.MI. Ente 
Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di San Giuliano Milanese ed il Ministero del Lavoro 
e della Politiche Sociali in data 27/04/2023; 

• Il Piano Nazionale degli Interventi e dei servizi sociali 2024-2026; 
 

Richiamato infine l’ “Accordo di Partenariato per Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 
terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 
1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti, Sub investimento 1.1.3 - Rafforzare i servizi sociali domiciliari per garantire una 
dimissione assistita precoce e prevenire il ricovero in ospedale” (CUP G94H22000160001) tra 
A.S.S.E.MI (Ente Capofila) Ambito Territoriale Sociale San Giuliano Mil.se, l’Ambito Territoriale 
Sociale Paullese (Ente Capofila Comune di Peschiera Borromeo approvato con determinazione n. 
520 del 16/07/2025) e l’ Ambito Territoriale Sociale Visconteo Sud Milano (Ente Capofila Comune 
di Rozzano); 
 
RICHIAMATE:  

a) Determinazione n. 308 del 05/05/2025 avente per oggetto: ” Bando di accreditamento per 
la gestione del servizio di SAD SADH SADAF – ADM ADH ADEH mediante voucherizzazione a 
favore di cittadini con fragilità residenti nei Comuni dell’Ambito Paullese – periodo: 
01/06/2025 – 31/05/2025”; 

b) Determinazione n. 437 del 18/06/2025 avente per oggetto: “Iscrizione all’albo di soggetti 
accreditati per l’erogazione del servizio SAD/SADH/SADAF/ADM/ADEH a favore di persone 
in condizioni di fragilità”; 

c) Determinazione n. 520 del 16/07/2025 avente per oggetto: “Presa d’atto dell’Accordo di 
Partenariato sulla linea di finanziamento PNRR Linea 1.1.3 Interventi per rafforzare i servizi 
sociali a domicilio per garantire la dimissione anticipata e prevenire il ricovero ospedaliero 
con l’ATS San Giuliano Milanese, Paullese e Visconteo – quota all’ATS Paullese per gestione 
attività periodo 2025/2026- Rettifica det. 5125/2025” 

 

PRESO ATTO che: 

• si intende costituire un elenco di soggetti qualificati e idonei ad erogare servizi e/o azioni in 
favore di persone adulte o anziane fragili, con bisogni assistenziali complessi sia di tipo 
socioassistenziale che sociosanitario, per le quali è previsto un rientro al domicilio a seguito 
di ricovero in struttura ospedaliera, con l’obiettivo di garantire una con finalità di supporto 
alla domiciliarità, continuità di cura e un’azione di protezione.  



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.4 
 

 
• Lo strumento dell’elenco fornitori appare rispondente all’obiettivo di attivare un sistema di 

interventi ampi e personalizzati, a supporto della realizzazione di percorsi di presa in carico 
integrata, la realizzazione di progetti centrati sulla “persona” e le sue necessità al momento 
della dimissione ospedaliera, attivando il complesso delle risorse e delle competenze 
presenti sul territorio.  
 

VERIFICATA l'insussistenza di situazioni idonee a determinare conflitto di interesse anche 
potenziale del RUP e degli istruttori del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/90 e dell'art. 10 del Codice di Comportamento del Comune di Peschiera Borromeo, approvato 
con GC n. 109 del 29/05/2023; 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate, l’indizione della procedura per la costituzione di un elenco di soggetti 
accreditati a fornire un sistema di interventi ampi e personalizzati, a supporto della 
realizzazione di percorsi di presa in carico integrata, la realizzazione di progetti centrati 
sulla “persona” e le sue necessità al momento della dimissione ospedaliera, attivando il 
complesso delle risorse e delle competenze presenti sul territorio 
 

2. Di approvare i documenti relativi al bando di accreditamento per l’erogazione dei servizi 
sopra menzionati allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali:  
 

- All.to 1 - Avviso accreditamento intervento dimissioni protette PNRR 1.1.3; 
- All.to A Istanza partecipazione; 
- All.to B Istanza partecipazione semplificata; 
- All.to C. Patto di integrità PNRR 1.1.3.; 
- Allegato E. Fac simile format ministeriale progetto PAI 1.1.3; 

 
3. Di procedere alla pubblicazione del Bando oggetto del presente provvedimento. 

 
4. Di recepire le domande di accreditamento e che verrà disposto un primo elenco con 

riferimento alle istanze pervenute entro le ore 12.00 del 22 agosto 2025 (La procedura 
resterà aperta anche successivamente alla scadenza prevista dal presente avviso). 
 

5. Di confermare che tale elenco ha validità dal giorno dell’approvazione fino al giorno 
31/03/2026 salvo proroghe o aggiornamenti.  
 

6. Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità alla Deliberazione 
C.C. n. 10 del 27/02/2025 di approvazione del Bilancio 2025/2027, alla Deliberazione C.C. n. 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.5 
 

9 del 27/02/2025 di approvazione del DUP 2025/2027 e alla Deliberazione G.C. n. 51 del 
27/02/2025 di approvazione del PEG 2025/2027. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIO 
EDUCATIVI 

Dott.ssa Sabina Perini  
Firmato digitalmente 

 
 

Il Responsabile del Servizio: Dario Paracchini 
 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

PERINI SABINA in data 25/07/2025


